
DELIBERAZIONE N°   XI /  3164  Seduta del  26/05/2020

        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Silvia Piani di concerto con l'Assessore Martina Cambiaghi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

I Direttori Generali   Claudia Moneta                      Simone Rasetti

La Dirigente    Marina Matucci

L'atto si compone di  37 pagine

di cui 33 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE  DELLE  LINEE  GUIDA  PER  L'ATTUAZIONE  DELLA  LEGGE  REGIONALE  N.  16/2019
“ISTITUZIONE DELLA LEVA CIVICA LOMBARDA VOLONTARIA – ABROGAZIONE L.R. 2/2006 E L.R. 33/2014”
E DEL LOGO IDENTIFICATIVO DELLA LEVA CIVICA LOMBARDA VOLONTARIA -  (DI  CONCERTO CON
L'ASSESSORE CAMBIAGHI) - (A SEGUITO DI PARERE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE)



VISTI:
● il  D.Lgs.  6  marzo  2017,  n.  40  “Istituzione  e  disciplina  del  servizio  civile 

universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”;
● la  legge  regionale  22  ottobre  2019,  n.  16  “Istituzione  della  Leva  civica 

lombarda – Abrogazione l.r. 2/2006 e l.r. 33/2014”;
● la  deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.  XI/64  del  10  luglio  2018 

“Programma regionale di sviluppo della XI legislatura” che tra i suoi obiettivi 
specifici prevede l’introduzione di strumenti innovativi per la leva civica e il 
servizio civile;

DATO ATTO  che la legge regionale 22 ottobre 2019, n. 16 “Istituzione della Leva 
civica  lombarda  –  Abrogazione  l.r.  2/2006  e  l.r.  33/2014”  disciplina  iniziative 
finalizzate a favorire:

● i  valori  della  solidarietà  sociale  e  il  dovere  di  concorrere  al  progresso 
materiale e spirituale della società;

● le azioni formative e innovative per la crescita umana e professionale dei 
giovani, attraverso la partecipazione attiva alla vita delle comunità locali;

● la collaborazione fra soggetti pubblici e privati e lo sviluppo dei servizi rivolti 
alla comunità;

RICHIAMATO  in  particolare  l’articolo  3  della  legge regionale  n.  16/2019  ove  si 
individua che la Giunta regionale deve:

● definire  le  caratteristiche  tecniche  del  logo  della  Leva  civica  volontaria 
lombarda;

● predisporre le linee guida per l’iscrizione all’Albo degli enti della Leva civica 
lombarda volontaria, per il sostegno e la valorizzazione dei progetti di Leva 
civica e definisca i criteri  e le modalità per l’accesso, la valutazione e la 
selezione degli stessi, le modalità di svolgimento del rapporto tra volontario 
ed ente di leva civica;

● definire le attività di monitoraggio e controllo sull’attuazione dei progetti di 
Leva civica;

● definire  i  presupposti  e  le  modalità  di  applicazione  dei  provvedimenti 
conseguenti alla non corretta attuazione dei progetti di Leva civica;

RITENUTO pertanto di definire le Linee guida per l’attuazione della legge regionale 
n.  16  del  22  ottobre  2019  “Istituzione  della  Leva  civica  lombarda volontaria  – 
Abrogazione l.r. 2/2006 e l.r. 33/2014” nonché il relativo logo identificativo ai sensi 
dell’art. 3 della citata l.r. n. 16/19;

1



CONSIDERATO pertanto che l’Allegato A ad oggetto “Linee guida per l’attuazione 
della  legge  regionale  n.  16  del  22  ottobre  2019  “Istituzione  della  Leva  civica 
lombarda volontaria – Abrogazione l.r. 2/2006 e l.r. 33/2014”” e l’Allegato B “Logo 
della  Leva  civica  lombarda  volontaria”  sono  parti  integranti  e  sostanziali  del 
presente provvedimento;

RICHIAMATA la dgr n. 2868/2020 “Approvazione delle linee guida per l'attuazione 
della legge regionale n. 16/2019 "istituzione della leva civica lombarda volontaria - 
abrogazione l.r.  2/2006 e l.r.  33/2014"  e del  logo identificativo della leva civica 
lombarda volontaria” previo parere della commissione consiliare competente;

PRESO ATTO  che la Terza Commissione consiliare Sanità e Politiche sociali  nella 
seduta del 6 maggio 2020, come da nota di pari data trasmessa dal Presidente 
della stessa Commissione, ha espresso parere favorevole (PAR 71) a maggioranza 
in ordine alla sopra citata deliberazione, formulando osservazioni  e proposte di 
modifica dell’Allegato A “Linee guida per l’attuazione della legge regionale n. 16 
del  22  ottobre  2019  “Istituzione  della  Leva  civica  lombarda  volontaria  – 
Abrogazione l.r. 2/2006 e l.r. 33/2014”” di seguito riportate:

Proposta di modifica n. 1
Al paragrafo 6) “Criteri di valutazione dei progetti”, prevedere di sostituire le lettere 
f), g) e h) con la seguente:
“f) Benefici per l’organizzazione e il territorio di riferimento”;

Proposta di modifica n. 2
Al paragrafo 7) “Requisiti dei volontari”, prevedere di sostituire la lettera f) con la 
seguente:
“f)  non  abbiano  avuto  rapporti  di  lavoro  dipendente  o  altre  forme  di 
collaborazione, nei dodici mesi antecedenti la domanda, nell’ambito delle attività 
in settori d’intervento assimilabili a quelli oggetto dei progetti di leva civica, con 
l’Ente di Leva Civica ovvero con gli altri Enti pubblici o privati legati da specifici  
accordi (sedi di attuazione) all’Ente di Leva Civica”;
Proposta di modifica n. 3
Al  paragrafo 15)  “Sanzioni”,  prevedere di  aggiungere alla lettera b),  in fine,  le 
parole  “ovvero  in  caso  di  mancato  soddisfacimento  del  percorso  formativo 
indicato nel progetto” e conseguentemente alla lettera c) di sopprimere il punto 
“mancato soddisfacimento del percorso formativo indicato nel progetto”;

RITENUTO di  accogliere  in  toto,  le  proposte  che  vengono  recepite  nel  testo 

2



dell’Allegato A ad oggetto “Linee guida per l’attuazione della legge regionale n. 
16  del  22  ottobre  2019  “Istituzione  della  Leva  civica  lombarda  volontaria  – 
Abrogazione l.r. 2/2006 e l.r. 33/2014””, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

RICHIAMATA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione  e  personale”,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
Legislatura;

STABILITO di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Burl,  sul  sito  di  Regione 
Lombardia www.regione.lombardia.it e di adempiere agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza previsti ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013;

DATO ATTO  che il  presente  provvedimento non comporta  oneri  finanziari  per  il 
bilancio di Regione Lombardia;

All'unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA

1. di approvare le Linee guida per l’attuazione della legge regionale n. 16 del 
22  ottobre  2019  “Istituzione  della  Leva  civica  lombarda  volontaria  – 
Abrogazione l.r. 2/2006 e l.r. 33/2014” – Allegato A, integrato con le proposte 
formulate dalla terza Commissione consiliare recepite in toto,  ed il  logo - 
Allegato B, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di  demandare  alla  Direzione  Generale  competente  l’adozione  dei 
successivi provvedimenti attuativi del presente atto;

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Burl,  sul  sito  di  Regione 
Lombardia,  www.regione.lombardia.it e  di  adempiere  agli  obblighi  di 
pubblicità e trasparenza previsti ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013;

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.regione.lombardia.it/
http://www.regione.lombardia.it/

		2020-05-26T15:17:50+0200
	ENRICO GASPARINI




